
REGISTRO GENERALE N. 210 del 21/07/2022 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 210 del 21/07/2022 

DETERMINAZIONE N. 81 del 21/07/2022 
PROPOSTA N. 305 del 21/07/2022 
 
OGGETTO: “LAVORI DENOMINATI “DM 29/01/2021 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PALAZZO COMUNALE” AFFIDATI ALL’IMPRESA GPM RESTAURI SRL CUP: 
B55F21001810001 – CIG: 88361551C8 – CONCESSIONE PROROGA PER L’ULTIMAZIONE 
DEI LAVORI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 26/11/2020 con il quale il sottoscritto Ing. Luca Maccioni, 

è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o 

ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2022 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2022 - 2024; 

 

Richiamata la propria Determinazione R.A. n.89 R.G. n.262 del 05/08/2021 avente ad 

oggetto “LAVORI DENOMINATI “DM 29/01/2021 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PALAZZO COMUNALE” – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART:1 L.120/2020 

ALL’IMPRESA GPM RESTAURI SRL – CUP: B55F21001810001 – CIG: 88361551C8”, con la 

quale si aggiudicavano i “Lavori denominati “DM 29/01/2021” Interventi di messa in sicurezza 

del palazzo comunale” – mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) 

della Legge 120/2020, all’Operatore Economico GPM Restauri s.r.l. con sede in 

Pozzomaggiore (SS), via Renzo Laconi n.1, P.IVA 02291720908 per un importo pari ad € 

52.885,39 oltre IVA di legge per complessivi € 64.520,18; 

Dato atto che i lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 13/08/2021, come risulta 

dal relativo verbale, e prevedono una durata contrattuale pari a 75 giorni naturali e consecutivi 

e dunque con termine di ultimazione stabilito nel giorno 26/10/2021; 

Dato atto altresì che i lavori sono stati sospesi in data 10/09/2021 a causa delle difficoltà a 

reperire presso i fornitori i materiali necessari all’esecuzione dell’appalto, con particolare 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 210 del 21/07/2022 

riguardo agli isolamenti termici, e sono stati ripresi in data 23/05/2022, con una nuova 

individuazione del termine ultimo contrattuale per l’esecuzione dei lavori fissata nel giorno 

08/07/2022; 

Vista la richiesta di proroga presentata dalla Ditta appaltatrice GPM Restauri s.r.l. via PEC in 

data 06/07/2022 e acquisita al protocollo dell’Ente in pari data al n.1957, con la quale si 

chiede una proroga per l’ultimazione dei lavori per 25 giorni, a causa delle avverse condizioni 

meteorologiche (temperature atmosferiche eccessivamente alte) che pregiudicano la corretta 

realizzazione a regola d’arte dei lavori sulla copertura (massetti cementizi, guaine liquide, 

impermeabilizzazioni, intonaci ecc), costringendo a limitare le lavorazioni alle ore meno calde 

della giornata e quindi allungando i tempi di ultimazione; 

Considerato che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha chiesto al Direttore 

dei Lavori parere in merito alla concessione della proroga richiesta, via PEC in data 

18/07/2022; 

Vista la relazione del Direttore dei Lavori Ing. Giancarlo Fiori con studio professionale in 

Bolotana, pervenuta via PEC in data 19/07/2022 e acquisita al protocollo dell’Ente in pari data 

al n.2059, nella quale si ritiene che la proroga “possa essere giustificata e concessa nella 

misura massima di giorni 25 (venticinque), in considerazione del periodo effettivo di disagio 

sostenuto dall’impresa nell’esecuzione dei lavori”; 

Valutato congruo il termine di proroga di n.25 (venticinque) giorni naturali e consecutivi 

proposto dal Direttore dei Lavori nella citata relazione, che porterebbe la data contrattuale di 

ultimazione dei lavori al giorno 02/08/2022; 

Ritenuto che sussistano i presupposti per poter concedere la proroga e pertanto di dovere 

provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di concedere alla Ditta appaltatrice GPM Restauri s.r.l. con sede in Pozzomaggiore 

(SS), via Renzo Laconi n.1, P.IVA 02291720908una proroga per l’ultimazione dei 

“LAVORI DENOMINATI “DM 29/01/2021 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

PALAZZO COMUNALE – CUP: B55F21001810001 – CIG: 88361551C8” di n.25 

(venticinque) giorni naturali e consecutivi; 

2) Di dare atto che, in forza della presente proroga di n.25 giorni, il termine ultimo per la 

conclusione dei lavori in oggetto viene stabilito nel giorno 02/08/2022; 

3) Di dare atto che ai lavori di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: 

88361551C8; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 210 del 21/07/2022 

4) Di dare atto che il codice CUP è B55F21001810001; 

5) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Ing. 

Luca Maccioni; 

6) Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto. 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage). 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

7) Di trasmettere copia della presente determinazione all’Operatore Economico 

aggiudicatario e al Direttore dei Lavori; 

8) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 305 del 21/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI LUCA in data 
21/07/2022 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 358 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 210 del 21/07/2022 

 
Il 21/07/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 210 del 21/07/2022 con 
oggetto 
 
“LAVORI DENOMINATI “DM 29/01/2021 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PALAZZO COMUNALE” 
AFFIDATI ALL’IMPRESA GPM RESTAURI SRL CUP: B55F21001810001 – CIG: 88361551C8 – CONCESSIONE 
PROROGA PER L’ULTIMAZIONE DEI LAVORI 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI LUCA il 21/07/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


